davranışlarının ontolojik anlamda tarafsız olduğunu ifade eder. Bunların bir değer

kazanmaları için Allah’ın emrine gerek vardır. Aklın da kendi başına bu ahlâkî

değerlere ulaşma imkânı yoktur diyerek ahlâkı naslardan hareketle

temellendirmeye çalışmışlardır.16 Bu konuda Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-

11 Süt, Abdunnasır, Mu’tezile ve Ahlâk Kadı Abdulcebbar Örneği, İz Yay. İstanbul 2016, s. 23.
12 Babanzâde, Ahmed Naim, İslâm Ahlâkının Esasları, Bedir Yay. İstanbul 1992, s. 20.
13 Pazarlı, Osman, İslâm’da Ahlâk, Remzi Kitabevi, İstanbul 1980, s. 12,
14 Evkuran, Mehmet, Ahlâk Hakikat ve Kimlik, Araştırma Yay.

tanıyabildiğini ifade etmeleri de bunu göstermektedir.22 Mâtürîdilikte dini

konuların genelinde görülen aklın öncelemesi ahlâk konusuna da yansımaktadır.23

Mâtürîdilerin bu yaklaşımından dolayı kendilerine “ilahi nesnelcilik” ismi

verilmiştir.24 Bununla beraber, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre ahlâkî

iyilik ve kötülüklerin bilinmesinde dış etkenlere maruz kalmamış olan (tabiî) insan

aklı yeterli olsa da insanın gerek ruhsal, gerekse fizikî şartları, aklın şüpheye

düşmesine neden olabilmekte ve onun doğru karar vermesine engel

olabilmektedir. Bu tür durumlardan hareketle, Allah’ın peygamberler gönderip,

hükümlerin kaynağının ne olduğu konularının tartışılmasında bu konuyu ele

almışlardır. Bunlarla beraber hüsün ve kubuh kavramlarına birçok mana

yüklenmiştir.38

Mu‘tezilî âlimler birbirinden farklı hüsün ve kubuh tanımları yapmışlardır.

Mesela Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Allah'ın emretmesinin uygun olmadığı her

şeyin bizzat nehiy sebebiyle kabih, emretmesinin uygun olduğu her şeyin emir

sebebiyle hüsün olduğunu söylemektedir.39 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ise

zemmi (yermeyi) gerektiren hususları kubuh, bunların dışında kalanları ise hüsün

33 Süt, Mu’tezile ve Ahlâk, s. 76.
34 Süt, Mu’tezile ve Ahlâk, s. 20.
35 İbn Manzûr, Ebû Fazl Cemaleddin Muhammed b. Murimin, Lisanu’l-Arab, Beyrut ty, III, 177-178.
36 İbn Manzûr, Lisanu’l-Arab, C. IX, s. 877.

Bir fiili hasen yapan yönler

ise; adâlet, fayda (salâh), doğruluk ve hasen olanı irâdedir.46

Mu‘tezile’de aklın “hâkim” olup olmaması veya bununla neyin anlaşıldığı

konusu Kelâmcılar tarafından tartışılmıştır. İlk defa bu tabiri kullanan Bağdat

ekolünden Bişr b. el-Mu‘temir’dir (ö. 210/825).47 Aklın temel kriter olduğunu

söyleyen Mu‘tezile'nin bu görüşünden hareketle, “güzelliğin ve çirkinliğin

bilinmesinde hâkim akıldır” şeklindeki ifadenin çoğu zaman yanış anlaşıldığını

belirten son dönem Osmanlı alimlerinden Seyyid Bey’in (ö. 1343/1924)

görüşlerini, Mu‘tezile'nin fikrinin daha iyi anlaşılması için buraya almak yerinde

olacaktır. Şöyle ki: “İcab ve tahrim yani vacib kılmak ve haram kılmak manasına

“hüküm” ancak vâzı’-ı şeriat olan Cenab-ı Hakk'a mahsustur. Bu hususta Cenab-ı

Hakk'tan başka hâkim yoktur. Akıl bu manaca hâkim değildir. Bunda Mu‘tezile de

dâhil dîn-i İslâm'a intisab iddiasında bulunan hiç bir fırkanın ihtilafı yoktur.”48 Bu

açıklamayı yapan Seyyid Bey, daha sonra “akıl hâkimdir” şeklinde ifade edilen

durumlardaki “hâkim”den kastın “vâcip kılan haram kılan” şeklinde olmayıp

“güzelliği ve çirkinliği idrak eden demektir” demiştir. Ayrıca Seyyid Bey, bu

konunun Molla Hüsrev (ö. 885/1480) ve İbn Kemal (ö. 940/1534) gibi âlimler

tarafından yanlış anlaşıldığını ifade etmiştir.49

Başta Cehmiyye, Şia, Kerramiyye ve Mâtürîdilerin benimsediği, hüsün ve

kubhun fiil ve nesnelerin zâtında olup bunun akılla bilineceği fikri, Mu‘tezile'nin

genel kabulü olmakla beraber kendi içinde âlimler bazı görüş ayrılıklarına

gitmişlerdir. Basra ekolünden olan Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50), Ebû

İshâk İbrâhîm en-Nazzâm (ö. 231/845) ve Ebû Ali el-Cübbâî gibi âlimler hüsün ve

kubhun fiil ve nesnelerin zâtına ait olduklarını savunurlar. Bağdat ekolünden olan

Ebü’l-Kâsım el-Kâ‘bî’ye (ö. 319/931) göre ise hüsün ve kubuh fiil ve nesnelerin

sıfatlarına ait bir vasıftır.50 Bağdat ekolünden olduğu kabul edilen Ebû Ca‘fer el-

İskâfî (ö. 240/854) de çoğunluğunu Basra ekolünün oluşturduğu hüsün ve kubhun

45 Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, VI, 102.
46 Bk. Çelebi, İlyas, İslam İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kâdı Abdülcebbâr, Rağbet Yay. İstanbul 2002, s.

273.
47 Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr, Kitâbü’l-hayevân, thk. A. M. Hârûn, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, III. bs.

Beyrut 1969/1388, VI, 292.
48 Seyyîd Bey, Medhal, Matbaa-i Amire, İstanbul 1333, s. 215.
49 Seyyid Bey, Medhal, s. 215.
50 Kâdî Abdulcabbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, s. 310; Eş‘arî, Makâlât, s.

gereksinim duyulsaydı, o zaman da naklin başka bir nakle gereksinim

duyabileceğini söylemek caiz olurdu.” diyerek; sonuçta naklin anlaşılmasını da

aklın yaptığını ifade ederek bunu birçok yerde dile getirmiştir.59 Bir diğer Mu’tezilî

müfessir olan Zemahşerî (ö. 538/1143) yukarıdaki ayette geçen “münker”

ifadesini “akılların reddettiği şey” olarak izah eder.60 Nihayetinde peygamberin

getirdiği haberi de akıl ile anlar ve kabul ederiz. Buradan hareketle zulüm ve yalan

gibi hususların kötülüğünü nakle ihtiyaç duymadan anlayabiliriz. Özetle, Mu‘tezile,

60 Zemahşerî, Muhammed b. Ömer, Tefsiru’l-Keşşâf an hakâiki gavâmidi’t-tenzîl ve uyuni’l- ekâvîli fî

vucûhi’t-te’vîl, Beyrut 1429/2008, II/462.
61 Kâdî Abdulcabbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, s. 301; Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, IV, 152; Ahmed Mahmûd

Subhî, el-Felsefetü’l-Ahlâkıyye fi’l-Fikri’l-İslâmî, Beyrut 1413/1992, s. 100.
62 Alper, “Akâid ve Kelâm İlminde Vahyin ve Aklın Yeri”, s. 144.
63 Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, VI, 103.
64 Bağdadî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, Usûlu’d-Dîn, thk. Ahmed Şemsü’d-Din,

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I. bs. Beyrut 1423/2002, s. 15, 26, 234.
65 Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, VI, 52.

Burada konunun eşyanın tabiatıyla da ilişkilendirildiğini görmekteyiz.

Ashâbu’t-Tabâi‘76 olarak isimlendirilen mu’tezilî kelamcılar varlıklarda belli bir

tabiatın olduğunu ve bu şekilde yaratıldığını söylemişlerdir. Bu konuda en net

fikirleri kendisinde bulduğumuz Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhiz (ö. 255/869),

eşyadaki tabiatı inkârın Allah’ı inkâra götüreceğini belirtmiştir. Zira eşyanın bir

tabiatının olması tanrı inancıyla çelişen bir durum değildir.77 Câhız ahlâkı tabiatla

ilişkilendirmiş fakat bunun nihayetinde Allah tarafından verilmiş olmasını kabul

etmiştir.

Bu durumda sorumluluk veya mükellef olmak,

insanın özgür iradesiyle uyulacak hususu bilerek gerçekleşmektedir.81 Aslında bu,

yalnızca İslam’la sınırlı olan bir husus olmayıp diğer inançlarda da bulunmaktadır.

Fiillerin gerçekleşmesinde Yahudilik’e göre de insanın bir özgür iradesi vardır. İbn

Meymûn’un (ö. 601/1204) ifade ettiğine göre Yahudilik’te insan, özgür iradeye

sahip bir varlık olup bu özgür iradeye göre istediği davranışları yapar veya

yapmaz. Onu zorlayan herhangi bir faktör yoktur.82

Mu‘tezile teklifi “kişide yüklenilmiş olarak bulunan iş” şeklinde

tanımlamaktadır.83 Her ne kadar teklifte bir fayda yokmuş gibi görülse de

Adâlet, Mu‘tezile'nin tevhîd

gibi önem verdiği ve bu isimle de anılmayı istediği bir prensiptir. Bundan dolayı

Mu‘tezile, tarih içerisinde “Adliyye”, “Ehlü’l-Adl”, “Ashabu’l-Adl” ve “Ehlü’l-Adl ve’t-

Tevhîd” gibi isimlerle anılmıştır.106 Adâlet prensibinin daha çok Ebû Osmân Amr b.

Ubeyd (ö. 144/761) tarafından tartışıldığı ve bu yüzden hadisçiler tarafından çok

eleştirilere maruz kaldığı görülmektedir.107

Mu‘tezile’deki adâlet prensibinin esasını Allah’ın adâletindeki kusursuzluğu

ve onun her türlü haksızlıktan uzak olduğu oluşturmaktadır. Allah’ın bütün